
C o p i a  

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/10/2013 
 
OGGETTO: 
 
DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI VERSA MENTO DEL 
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) PER L'ANNO 
2013.           

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di ottobre dalle ore  20.30 alle ore 23.30 nella 
sede dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione. 

 
Sono intervenuti i Sig.ri: 

Cognome e Nome Presente 
  

MINUZZO GABRIELLA - Presidente Sì 
MALCUIT ROBERTO RENZO - Vice Sindaco Sì 
BERTACCO PIERGIORGIO - Consigliere Sì 
CAMPEOTTO VITTORIO ELIO FRANCO - Consigliere No 
CHOUQUER IVO GIUSEPPE - Consigliere Sì 
COTTI PICCINELLI GIOVANNI - Consigliere Sì 
FERRUCCI DARIO - Consigliere Sì 
JUGLAIR VALTER - Consigliere Sì 
MOUSSANET ROBERTO - Consigliere Sì 
PERRONET MARCO - Consigliere Sì 
THIEBAT PAOLA ANNAMARIA - Consigliere Sì 
YON ROMINA RITA - Consigliere No 
  
  
  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor TROVA Roberto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora  MINUZZO GABRIELLA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 
sopra indicato. 



OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI VERS AMENTO 
DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TAR ES) PER L'ANNO 
2013.           
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21.03.2013, esecutiva ai sensi di 
legge recante in oggetto: “Approvazione Regolamento per l’applicazione del tributo comunale 
sui rifiuti, sui servizi e piano tariffario”; 
 
DATO ATTO  che con la deliberazione soprarichiamato è stato stabilito che, ai sensi dell’art. 
14, comma 35 D.L. 201/2011, convertito con modificazioni in L. 214/2011, come modificato 
dall’art. 1, comma 387 L. 24 dicembre 2012 n. 228, la riscossione del tributo sui rifiuti e del 
connesso tributo sui servizi indivisibili, dovrà essere effettuata, per l’anno 2013, in n. 2 rate, 
fissate rispettivamente nei mesi di settembre e novembre. 
 
DATO  ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.06.2013 è stato 
modificata la scadenza del pagamento della TARES per poter quantificare esattamente gli 
importi dovuti dai contribuenti in base all’effettivo uso e occupazione degli immobili e alle 
variazioni anagrafiche subentrate nel corso dell’anno 2013 ed è stato stabilito che  la 
riscossione del tributo sui rifiuti e del connesso tributo sui servizi indivisibili, dovrà essere 
effettuata, per l’anno 2013, in n. 1 rate, fissata rispettivamente nel mese di marzo 2014;   
 
VISTA la risoluzione n. 9/DF del 09.09.2013 del Ministero dell’Economia e della finanze 
recante in oggetto: “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES). Art. 5, comma 4, del 
D.L. 31/08/2013  n. 102. Modalità di riscossione del tributo. Quesito” nel quale è stato 
indicato di posticipare al 2014 la scadenza per il pagamento della TARES e l’obbligo di 
versamento della maggiorazione nell’anno 2013 e dell’accertamento contabile nell’esercizio 
2013; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  modificare , a seguito della risoluzione soprarichiamata, la 
scadenza sulla riscossione della maggiorazione sui standard pari allo 0,30 Euro per un metro 
quadrato riservata allo Stato che dovrà essere fissata nel mese di dicembre 2013; 
 
VISTO  il Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 21.03.2013; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Rava n. 21 del 
14/05/2002; 
 
VISTA  la legge regionale 54/1998; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.08.1998 N. 
46 così come sostituito dall’art. 6 comma1 della L.R. 09.04.2010 N. 14, il Segretario 
Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dei relativi servizi e facendoli propri, 
esprime parere favorevole di legittimità dio cui all’articolo 49/bis della L.R. 07.12.1998 
N. 54 ed attesta la copertura finanziaria e la regolarità contabile degli artt. 2 e 3 del 
regolamento di contabilità vigente; 
  
VOTAZIONE: 

• PRESENTI: N. 10 
• ASTENUTI: N. / 



• VOTANTI: N. 10 
• VOTI FAVOREVOLI: N. 10 
• VOTI CONTRARI: N. / 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che con la deliberazione soprarichiamato è stato stabilito che, ai 
sensi dell’art. 14, comma 35 D.L. 201/2011, convertito con modificazioni in L. 
214/2011, come modificato dall’art. 1, comma 387 L. 24 dicembre 2012 n. 228, la 
riscossione del tributo sui rifiuti e del connesso tributo sui servizi indivisibili, dovrà 
essere effettuata, per l’anno 2013, in n. 2 rate, fissate rispettivamente nei mesi di 
settembre e novembre. 

 
2. DI DARE ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 

27.06.2013 è stato modificata la scadenza del pagamento della TARES per poter 
quantificare esattamente gli importi dovuti dai contribuenti in base all’effettivo uso e 
occupazione degli immobili e alle variazioni anagrafiche subentrate nel corso 
dell’anno 2013 e stabilito che  la riscossione del tributo sui rifiuti e del connesso 
tributo sui servizi indivisibili, dovrà essere  effettuata, per l’anno 2013, in n. 1 rate, 
fissata rispettivamente nel mese di marzo 2014;  

  
3. DI MODIFICARE, a seguito della  risoluzione n. 9/DF del 09.09.2013 del Ministero 

dell’Economia e della finanze recante in oggetto: “Tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) la scadenza sulla riscossione della maggiorazione sui standard pari 
allo 0,30 Euro per un metro quadrato riservata allo Stato  fissando il versamento entro 
il 16 dicembre mediante F24; 

 
4. DI DICHIARARE  che l’esecuzione del presente provvedimento deve essere garantita 

dalla dipendente VUILLERMET Vanda per la parte amministrativa; 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to MINUZZO GABRIELLA F.toTROVA Roberto 
  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente verbale è stato pubblicato all’albo di questo Comune il 07/11/2013 e vi 
rimarrà per quindici giorni  consecutivi fino al 22/11/2013 , ai sensi dell’articolo 52 bis della 
Legge Regionale n. 54  del 07.12.1998. 
 
Challand Saint Victor, lì 07/11/2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to TROVA Roberto 
 
 
 
 
ESECUTIVA IL 07/11/2013 ai sensi dell’articolo 52 ter della Legge Regionale n. 54 del 
07.12.1998 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to    TROVA Roberto 

  
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Challand Saint Victor, lì  07/11/2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
TROVA Roberto 

 


